PAGE
2

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ №443
01.06.2012г.                                                                                                     г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

<…>,
рассмотрев жалобу ООО «Градостроительство» на действия заказчика - администрация МО «Аларский район», конкурсной комиссии заказчика, связанные с результатами оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе №0134300034612000005 на выполнение научно-исследовательской работы по разработке комплексного проекта развития территорий МО Аларского района Иркутской области, в том числе на подготовку проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки МО, и в результате осуществления  внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Градостроительство» (по тексту - заявитель) с жалобой на действия заказчика - администрация МО «Аларский район», конкурсной комиссии заказчика, связанные с результатами оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе №0134300034612000005 на выполнение научно-исследовательской работы по разработке комплексного проекта развития территорий МО Аларского района Иркутской области, в том числе на подготовку проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки МО.
В своей жалобе заявитель указал следующие доводы:
1. По критерию оценки заявок «Качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса» ООО «Градостроительство» должно было быть присвоено первое место, при этом, ООО «Градостроительство» присвоено четвертое место, в связи с чем, вызывает подозрение объективность оценки по данному критерию.
2.  Протокол оценки и сопоставления заявок размещен с нарушением ч. 10 ст. 28 Закона.
Как поясняет администрация МО «Аларский район», размещение на сайте двух протоколов оценки и сопоставления заявок вызвано ошибкой, а именно: в протоколе оценки и сопоставления заявок от 16.05.2012г. у всех участников не проставлены рейтинги, поэтому 17.05.2012г. принято решение разместить протокол с добавлением итоговых рейтингов участников конкурса.

ОАО «Иркутскгражданпроект» представлены письменные возражения на жалобу, из которых следует, что оценка произведена в соответствии с конкурсной документацией, в связи с чем, жалоба является необоснованной.

 Администрация
 МО «Аларский район» в своих возражениях на жалобу ссылается на законность оценки заявок, так как только 2 из 138 контрактов, представленных заявителем, заключены на сумму более 800 тыс. рублей, 44 отзыва из 169 приняты членами конкурсной комиссии.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы ООО «Градостроительство», администрации МО «Аларский район», ОАО «Иркутскгражданпроект», установила следующее.
Согласно ч. 1 ст. 28 Закона, срок оценки и сопоставления заявок не может превышать десять дней со дня подписания протокола, указанного в части 2 статьи 27 настоящего Федерального закона.

Кроме того, конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, в котором должны содержаться сведения о месте, дате, времени проведения оценки и сопоставления таких заявок, об участниках конкурса, заявки на участие в конкурсе которых были рассмотрены, о порядке оценки и о сопоставлении заявок на участие в конкурсе, о принятом на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе решении о присвоении заявкам на участие в конкурсе порядковых номеров, сведения о решении каждого члена комиссии о присвоении заявкам на участие в конкурсе значений по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок на участие в конкурсе, а также наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, отчества (для физических лиц) и почтовые адреса участников конкурса, заявкам на участие в конкурсе которых присвоен первый и второй номера. Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в течение дня, следующего после дня окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе (ч. 10 ст. 28 Закона).

Согласно ч. 11 ст. 28 Закона, протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе размещается на официальном сайте заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией в течение дня, следующего после дня подписания указанного протокола.
Разместив на сайте www.zakupki.gov.ru 16.05.2012г. протокол оценки и сопоставления заявок №0134300034612000005-3, заказчик – администрация МО «Аларский район» нарушил требования ч.ч. 10, 11 ст. 28 Закона, а размещение указанного протокола повторно, также нарушает положения ч. 11 ст. 28 Закона, так как протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе размещается заказчиком в единственном экземпляре.
       На основании ч. 2 ст. 28 Закона, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения контракта в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены конкурсной документацией.

Порядок оценки заявок на участие в конкурсе устанавливается Правительством Российской Федерации (ч. 7 ст. 28 Закона).
Исходя из п. 54 Правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, утвержденным постановлением Правительства РФ №722 от 10.09.2009г. (по тексту – Правила), для оценки заявок по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг" (если применяется один срок (период) поставки) разница между максимальным и минимальным сроками (периодами) поставки не может составлять меньше 25 процентов максимального срока поставки с даты заключения контракта. Для контрактов на выполнение поисковых научно-исследовательских работ, срок исполнения которых составляет более 3 лет, разница между максимальным и минимальным сроками поставки не может составлять меньше 10 процентов максимального срока поставки с даты заключения такого контракта.

  В случае если конкурсная документация не соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 54 настоящих Правил, оценка заявок по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг" не производится, а его значимость суммируется со значимостью критерия "цена контракта" ("цена контракта за единицу товара, работы, услуги"). Оценка заявок производится по критерию "цена контракта" ("цена контракта за единицу товара, работы, услуги") с новой значимостью этого критерия (п. 55 Правил).

         Согласно п. 3.3.1. конкурсной документации к открытому конкурсу на право заключения муниципального контракта на выполнение научно-исследовательской работы по разработке комплексного проекта развития территорий МО Аларского района Иркутской области, утвержденной 26.03.2012г. мэром Аларского района, Футорным А.В., (по тексту – конкурсная документация), оценка конкурсных заявок осуществляется согласно постановлению Правительства РФ от 10.09.2009г. №722 «Об утверждении Правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд».
         Пунктом 1.8.4 конкурсной документации установлено, что начало выполнения работ начинается с даты подписания муниципального контракта:
         - минимальный срок выполнения работ – 150 дней с даты подписания муниципального контракта;

         - максимальный срок выполнения работ – 180 дней с даты подписания муниципального контракта.

         И таким образом, разница между максимальным и минимальным сроками (периодами) поставки составляет меньше 25 процентов максимального срока поставки с даты заключения контракта, в связи с чем, оценка заявок по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг" не должна была производиться, а его значимость должна была суммироваться со значимостью критерия "цена контракта". Оценка заявок должна была производиться по критерию "цена контракта" с новой значимостью этого критерия.

         Вместе с тем, из протокола №0134300045912000025-3 оценки и сопоставления  заявок на участие в открытом конкурсе следует, что в нарушение ч.ч. 2, 7 ст. 28 Закона, п.п. 54, 55 Правил, п.п. 3.3.1, п. 1.8.4 конкурсной документации конкурсная комиссия оценила заявки всех участников конкурса по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг", и не провела оценку по критерию «цена контракта» с новой значимостью, следствием чего послужил неправильный расчет итоговых рейтингов и неправильное присвоение порядковых номеров участникам конкурса.
 Кроме того, из п. 54 Правил следует, что сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг устанавливаются с даты заключения государственного (муниципального) контракта.
  Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору (п. 2 ст. 434 Гражданского Кодекса Российской Федерации).

Формулировка «с даты подписания муниципального контракта», содержащаяся в конкурсной документации, нарушает требования п. 54 Правил, поскольку не является тождественной формулировке «с даты заключения контракта», в связи с тем, что контракт может быть подписан участником конкурса и заказчиком в разные дни.
Следовательно, заказчиком - администрацией МО «Аларский район» утверждена конкурсная документация, несоответствующая требованиям п. 54 Правил, в связи с чем, заказчиком нарушены требования ч. 7 ст. 28 Закона, п. 54 Правил.
Однако, на основании ч. 3.2 ст. 60 Закона, рассмотрение жалобы не проводится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по критериям оценки заявок на участие в конкурсе, указанным в пунктах 1 и 1.1 части 4 статьи 28, пунктах 1, 2 и 4 части 3 статьи 31.6 настоящего Федерального закона.

        Результаты оценки заявок по критериям оценки заявок на участие в конкурсе, указанным в пунктах 1 и 1.1 части 4 статьи 28, пунктах 1, 2 и 4 части 3 статьи 31.6 могут быть обжалованы заявителем в судебном порядке (п. 3.33. Регламента ФАС России, утв. Приказом ФАС РФ от 14.11.2007г. №379).
        Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч.ч. 5,9 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «Градостроительство» частично обоснованной, в части нарушения администрацией МО «Аларский район» ч. 10 ст. 28 Закона.

2. Признать конкурсную комиссию администрации МО «Аларский район»  нарушившей ч.ч. 2, 7 ст. 28 Закона, п.п. 54, 55 Правил.

3. Признать заказчика - администрацию МО «Братский район» нарушившим ч.ч. 7, 10, 11 ст. 28 Закона, п. 54 Правил.

4. Выдать администрации МО «Аларский район», конкурсной комиссии  администрации МО «Аларский район» предписание об устранении нарушений ч.ч. 2, 7, 10, 11 ст. 28 Закона, п.п. 54, 55 Правил путём аннулировании торгов в форме открытого конкурса №0134300034612000005 на выполнение научно-исследовательской работы по разработке комплексного проекта развития территорий МО Аларского района Иркутской области, в том числе на подготовку проектов генеральных планов и правил землепользования и застройки МО.
5. Решение и предписание направить сторонам по делу.
        Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 <…>
PAGE